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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je pojednať o problematike využívania telekomunikačných zariadení,

ako komunikačných prostriedkov v poplachových systémoch. Prvá časť práce rozoberá

legislatívnu stránku problematiky a obsahuje analýzu požiadaviek relevantných právnych

predpisov a technických noriem. V druhej časti práce sú popísané možnosti aplikácie a

inštalácie systémov využívajúcich telekomunikačné koncové zariadenia a spôsob overenia

ich správnej konštrukcie zodpovedajúcej normám a zákonom.

Kľúčové slová: telekomunikačné koncové zariadenie, poplachový systém, legislatívne po-

žiadavky, technické požiadavky, možnosti aplikácie, metodika

ABSTRACT

This thesis is aimed to describe the problematics of installing telecomunication equipment

as a means of communication between alarm systems. First part of the thesis includes le-

gislative part of the problematics with requirments given by relevant laws and norms. The

second part is about decsribing the possibilities provided by such alarm systems. It also

includes some ways of checking the correect contruction and execution of these systems

according to the laws and norms.

Keywords: telecomunication equipment, alarm system, legislative requirements, technical

requirements, application possibilities , methodology
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ÚVOD

Moderné poplachové systémy sa v dnešnej dobe stávajú nedielnou súčasťou bytov, domov,

firiem, pozemkov. Existuje veľa výrobcov ktorý ponúkajú komplexné riešenia zabezpeče-

nia objektu. Takéto systémy sú zatiaľ pre bežného užívateľa častokrát zbytočné a hlavne

drahé. Na trhu sa čoraz viac objavujú výrobky, ktoré sú užívateľsky oveľa prívetivejšie a aj

cenovo lákavejšie. Tieto výrobky využívajú predovšetkým bezdrôtovú komunikácie

s užívateľom, prostredníctvom internetu alebo GSM pripojenia. Túto užívateľskú obľubu

môžeme pozorovať napríklad u novodobých IP kamerách, majú nízku cenu a výbornú va-

riabilnosť použitia, bez potreby akéhokoľvek ďalšieho vybavenia.

Táto práca pojednáva o využití telekomunikačných zariadení v poplachových systémoch.

Medzi telekomunikačné zariadenia sa radia hlavne GSM moduly, LAN komunikátory

a telefónne komunikátory. Všetky vymenované sa už využívajú v poplachových systé-

moch, no vždy je priestor pre inováciu a zlepšenie, najmä keď ide o zabezpečenie ľud-

ských životov, zdravia a taktiež majetku. Cieľom práce je taktiež pojednať

o telekomunikačných zariadeniach ako takých, v akých situáciách sa využívajú a aké vý-

hody prinášajú v oblasti zabezpečenia. V práci je rozbor technických a legislatívnych po-

žiadavky na takéto systémy a zariadenia, a následne sú tieto požiadavky preformulované

na vytvorenie metodiky postupu overenia týchto požiadaviek. Jedná sa v podstate o návod,

jak pre výrobcu, aby vyrábal výrobky v súlade s požiadavkami, tak pre koncového zákaz-

níka, aby si vedel skontrolovať, či sú splnené.

V práci sú popísané aj rôzne doposiaľ neskonštruované návrhy aplikácie telekomunikač-

ných zariadení v poplachových systémoch, a aké by toto spojenie prinieslo výhody, nevý-

hody ale hlavne nové možnosti použitia. Nie vždy je vhodné použiť takýto systém, hlavne

z dôvodu rušenia prenosového signálu vplyvmi prostredia. Za najväčšie prekážky

v prenose bezdrôtového signálu sa dajú považovať hustá vegetácia, napríklad les a hustá

mestská zástavba. Je potrebné si práve v týchto prípadoch skontrolovať, či je prenosový

systém schopný splňovať požadované prenosové časy a či nie je náchylný na dlhodobejšie

straty signálu, ktoré systému prakticky znemožnia ohlasovaciu funkciu.

Posledná kapitola práce je zameraná na vlastné návrhy aplikácie telekomunikačných sys-

témov do poplachových zariadení. V určitých prípadoch má toto spojenie prínos,

v určitých prípadoch negatíva prevládajú nad pozitívami. Správne vyhodnotiť vhodnosť

použitia je jedna z najdôležitejších schopností návrhára systému. Aj zdanlivo jednoduchý
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systém dokáže pri správnom použití plnohodnotne poskytovať zabezpečenie a naopak po-

tenciál kvalitného a moderného zabezpečovacieho systému môže byť premrhaný

v dôsledku nesprávnej aplikácie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATÍVNE POŽIADAVKY NA TELEKOMUNIKAČNÉ

ZARIADENIA

Telekomunikačné zariadenie môžeme chápať ako zariadenie, ktoré využíva verejnú alebo

privátnu telekomunikačnú sieť na prenos informácii. V kontexte tejto práce hovoríme pre-

dovšetkým o telekomunikačných koncových zariadeniach, teda zariadeniach, ktoré sa pri-

pájajú na telekomunikačnú sieť a môžu využívať poskytovanú telekomunikačnú službu.

Okrem koncových zariadení hovorí nariadenie vlády č.426/2000 aj o rádiových zariade-

niach. Funkciou telekomunikačných zariadení je príjem informácii, ich odosielanie alebo

interpretácia užívateľovi. Medzi tieto zariadenia patria mobilné telefóny, faxy, pevná tele-

fónna linka a iné. Táto diplomová práca je zameraná primárne na bezdrôtovú komunikáciu

vo verejnej telekomunikačnej sieti, ktorej hlavným predstaviteľom je GSM (Global System

for Mobile Communications) modul využívajúci SIM kartu.

Problematike telekomunikačných zariadení sa venujú tieto právne predpisy:

 nariadenie vlády č. 426/2000 Sb.,

 zákon č. 22/1997 Sb.,

 zákon č. 127/2005 Sb.

Základné požiadavky na rádiové a telekomunikačné koncové zariadenia sú :

 ochrana zdravia a bezpečnosti užívateľa a akejkoľvek ďalšej osoby, vrátane cieľov

stanovených zvláštnym právnym predpisom (NV 118/2016) a to bez zreteľa na

hodnotu napätia,

 ochrana týkajúca sa elektromagnetickej kompatibility stanovenej zvláštnym práv-

nym predpisom (NV 117/2016),

 rádiové zariadenie musí byť konštruované tak, aby efektívne využívalo kmitočtové

spektrum pridelené pre zemskú alebo kozmickú rádio-komunikáciu a zdrojov

umiestnených na obežných dráhach,

 rádiové zariadenie musí byť konštruované tak, aby sa zabránilo nežiadúcim interfe-

renciám[1, str. 46].

Vybrané typy zariadení, ktoré sú zverejňované ČTÚ, musia byť skonštruované tak aby:

 spolupracovali prostredníctvom verejnej telekomunikačnej siete s inými prístrojmi

a zariadeniami,
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 nepriaznivo neovplyvňovali telekomunikačnú sieť, respektíve nezhoršovali kvalitu

poskytovaných služieb alebo nezneužívali možnosti verejnej siete,

 boli zabezpečené na ochranu osobných dát a súkromia užívateľov,

 podporovali funkcie zabraňujúce podvodom,

 umožňovali prístup k tiesňovým službám,

 podporovali funkcie uľahčenia prístupu pre zdravotne postihnutých užívateľov [1,

str. 46].

1.1 Požiadavky na telekomunikačné zariadenia

Problematike legislatívnych požiadaviek na rádiové a telekomunikačné koncové zariadenia

sa venuje nariadenia vlády č. 426/2000 Sb. Toto nariadenie popisuje čo všetko musí splňo-

vať zariadenie aby mohlo bezpečne operovať vo verejnej alebo privátnej sieti, respektíve

aby dostalo certifikát a mohlo sa komerčne predávať verejnosti. Tento proces kontroly sa

nazýva aj posudzovanie zhody a je uvedený v nasledujúcich bodoch kapitoly.

1.1.1 Interná kontrola výroby

Interná kontrola výroby je postup posúdenia zhody, ktorá sa vykonáva najmä v prípadoch,

kedy výrobca alebo dovozca výrobku zaisťuje alebo vydáva prehlásenie o zhode. To bude

následne označené znakom CE a bude k nemu vydané písomné potvrdenie.

Výrobca je povinný k výrobku vypracovať technickú dokumentáciu alebo jej vypracova-

ním poverí zástupcu. Dokumentácia sa musí uchovávať po dobu minimálne 10 rokov od

výroby posledného výrobku, aby sa v prípade nejasností alebo sporov mohla predložiť ako

dôkazný materiál a pre účely kontroly zo strany príslušných orgánov.

Technická dokumentácia musí obsahovať :

 obecný popis výrobku,

 výkres návrhu výrobku, výrobné výkresy, schémy jeho súčastí a komponentov,

[…]


prakticky kdekoľvek na svete, majiteľ firmy si môže priestory skontrolovať kedykoľvek a

odkialkoľvek. Zabezpečovací systém je riadení pomocou SMS príkazov, dá sa tak vypnút,

zapnúť ale aj zmeniť nastavenie, deaktivovať časť zabezpečenia a aktívnu ponechať iba

časť. K systému je samozrejme možné pripojiť aj klávesnicu na fyzycké ovládanei systému

priamo na mieste.

Pri takejto rozsiahlejšej aplikácii je potreba rozmýšlať aj nad umiestnením ústredne, keďže

je k nej pripojený GSM modul, musíme sa uistiť že má dostatočne silný signál. Taktiež je

vhodné integrovať riadenie procesov firmy do zabezpečovacieho systému a použiť vhodný

prístupový systém pre zamestnancov.

Obr. 25 : Bloková schéma zapojenia systému
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Obr. 26 : Bloková schéma zapojenia kamerového systému

5.5.3.2 Použité komponenty a rozpočet

V návrhu sú použité nasledujúce komponenty :

 ústredňa Jablotron JA-63KR,

 GSM modul Jablotron JA-60GSM,

 kamerový systém eFeel AHD 4x1080p,

 požiarny hlásič Jablotron JA-110ST,

 PIR detektor pohybu Jablotron JS-20,

 magnetický kontakt Jablotron SA-203.

Tabuľka 9 : Cenník systému

Produkt Počet ks Cena za ks

Jablotron JA-63KR 1 150 €

Jablotron JA-60GSM 1 250 €

eFeel AHD 4x1080p 1 719 €

Jablotron JS-20 8 20 €

Jablotron SA-203 3 4 €

Jablotron JA-110ST 4 35 €

Cena spolu --- 1 431 €

K výslednej cene je potrebné pripočítať aj cenu za SIM kartu a prenos prostredníctvom

GSM siete, ktorá sa pohybuje v závislosti od využívaných služieb (SMS, MMS,

SMS+mob. internet) a od sieťového operátora v rozmedzí 5-30€ mesačne. Nezanedbateľ-
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nou čiastkou je aj cena kabeláže, a inštalačné práce, ktoré sa pri rozsahu budovy budú po-

hybovať v rozmedzí 300-800 €.

Dielčí záver

V tejto kapitole sú navrhnuté viaceré spôsoby aplikácie telekomunikačných zariadení

v poplachových systémoch. Niektoré z návrhov poskytujú viacej nevýhod, ako výhod, ale

eliminácia takýchto riešení je tiež súčasťou tvorivej činnosti navrhovania. Získané

poznatky sú premené do podoby 3 návrhov zabezpečovacích systémov v rôznych

rozsahoch. Ku každému návrhu je stručný popis spolu s cenou použitých komponentov.
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ZÁVER

Práca je zameraná na rozbor telekomunikačných zariadení v poplachových systémoch a na

možnosti ich aplikácie. Prvé 3 kapitoly sú pojaté teoreticky a obsahujú súhrn legislatív-

nych, technických, systémových ale aj aplikačných požiadaviek na tieto systémy. Požia-

davky sú udávané väčšinou formou zákonov, nariadení vlád a noriem. Obecne sa dá tvrdiť,

že požiadavky sú adekvátne, nezväzujú príliš výrobcom ruky a teda je pre nich pomerne

lukratívne investovať peniaze do stále sa rozvíjajúceho priemyslu zabezpečenia.

Po rozbore požiadaviek nasleduje popis rôznych spôsobov aplikácie telekomunikačných

zariadení v AS. Tieto zariadenia sú v poplachových systémoch buď ako samostatne predá-

vané prídavné moduly, alebo sú vstavané priamo do zariadení, čím sa z pasívnych detekto-

rov alebo kamier stávajú aktívne prvky ochrany. Kamera ktorá dokáže komunikovať pria-

mo s užívateľom pomocou telefónu sa stáva aj pre budúcnosť neodmysliteľnou súčasťou

zabezpečenia domácností a malých firiem. Telefónne komunikátory pomaly ale isto ustu-

pujú zo scény a na rad sa dostáva internet a GSM siete.

Praktická časť je rozdelená na 2 sekcie. Prvá obsahuje analýzu požiadaviek a metodiku ich

overenia, a to aj z pohľadu výrobcu, aj z pohľadu koncového zákazníka. Je to to návod,

vyjadrený textovo, vo forme logicky nasledujúcich bodov, aj v grafickej forme ako dia-

gram. Poskytne určitú záruku pre nenáročných používateľov, že to, za čo platia, je

v súlade s určitými štandardami a zásadami.

Druhá sekcia je venovaná tvorivej činnosti. Obsahuje návrhy aplikácie telekomunikačných

zariadení do jednotlivých prvkov zabezpečovacích systémov. Tieto návrhy sú formou ana-

lýzy výhod a nevýhod popísané a zhodnotené. Niektoré z nich by si našli uplatnenie, nie-

ktoré z nich sa javia ako nie príliš vhodná voľba. Získané poznatky sú aplikované do praxe

pri tvorbe návrhu zabezpečovacieho systému pre 3 konkrétne situácie. Prvá situácia je ma-

lá chata, druhá situácia je rodinný dom a posledná situácia je menšia firemná budova.

Komponenty systému sú zakreslené v pôdorysoch budov a ich zapojenie je znázornené

v blokovej schéme systému. Pri jednotlivých systémoch je uvedená aj cena podľa aktuálnej

ponuky daných výrobkov na trhu.

Hlavným prínosom práce je zhrnutie požiadaviek na telekomunikačné systémy

a vytvorenie adekvátnej metodiky na ich overenie. Taktiež sú navrhnuté rôzne aplikácie

telekomunikačných modulov do poplachových systémov a aký by mohli mať v budúcnosti

prínos pre priemysel komerčnej bezpečnosti.
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