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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

 dotazy k obhajobě.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce Bc. Martina Klepala „Aplikácia telekomunikačných zariadení v

poplachových systémoch“ bylo zhodnotit možnosti použití telekomunikačních zařízení jako

komunikačních zařízení v oblasti poplachových systémů.

Problematiku lze z hlediska poplachových systémů hodnotit jako aktuální. Po stránce rozsahu a

obtížnosti předloženou diplomovou práci hodnotím jako přiměřenou.

Metodika diplomové práce

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části v rozsahu 35 stran

se diplomant zaměřil na analýzu legislativních a technických požadavků telekomunikačních zařízení.

Dále diplomant analyzoval jednotlivé možnosti aplikace telekomunikačních zařízení v poplachových

systémech.

V praktické části v rozsahu 35 stran se diplomant zaměřil na návrh metodiky ověření požadavků a

na konkrétní návrhy aplikace telekomunikačních zařízení v poplachových systémech.

Způsob a pojetí řešeného úkolu

V diplomové práci autor vhodně analyzoval obecné požadavky na poplachové přenosové zařízení a

požadavky na komunikátor ve střeženém prostoru. Kladně hodnotím zpracování způsobů aplikace

telekomunikačních zařízení, kde se diplomant zaměřil na telefonní, GSM a LAN komunikátor.

Taktéž kladně hodnotím zpracování návrhů aplikace telekomunikačních zařízení v přístupových

systémech, EPS a detektorech narušení. Za nedostatek považuji absenci návrhu záložního spojení

v příkladech modelových situací. V praktické části diplomant navrhl pouze modelové situace

menších objektů, a tudíž postrádám analýzu zabezpečení a použití telekomunikačních zařízení např.

u objektu městského nebo obecního úřadu.

Kladně hodnotím věcné zpracování dílčích závěrů.

Úroveň zpracování tématu, přínos práce
Diplomová práce je přehledná a je systematicky členěna do kapitol a podkapitol. Přínos diplomanta

spočívá ve zpracování legislativních a technických požadavků telekomunikačních zařízení.

Formální náležitosti práce

Po formální stránce je diplomová práce napsaná správně. Z hlediska písemného vyjadřování a

jazykové stránky splňuje stanovená kritéria. V DP je několik „překlepů“.

Dotazy k obhajobě

1. Jaké telekomunikační zařízení byste použil pro připojení městského nebo obecního úřadu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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